[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ ГЛУХОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 сентября 2016 года

№ 136
	Об утверждении Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры администрации Глуховского сельсовета Воскресенского муниципального района
на 2016 – 2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 30.12.2004 N 210-ФЗ "Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса", приказом министерства регионального развития № 204 от 06.05.2011 года «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования» администрация Глуховского сельсовета Воскресенского муниципального района  постановляет:
1. Утвердить прилагаемую Программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры администрации Глуховского сельсовета Воскресенского муниципального района на 2016 – 2025 годы».
2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде в администрации сельсовета.

3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования

Глава администрации
Глуховского сельсовета

И.Ю.Дубова
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
Глуховского сельсовета

Воскресенского муниципального

района от 23 сентября 2016 года № 136
Программа

комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры администрации

Глуховского сельсовета Воскресенского муниципального  района

на 2016-2025 годы
Паспорт

Программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры

Администрации Глуховского сельсовета  Воскресенского муниципального района
на 2016-2025 годы

	1. Наименование Программы
	Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры  администрации  Глуховского сельсовета Воскресенского района на 2016-2025 годы (далее - Программа)

	2. Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 30 декабря 2004 года №210-ФЗ «Об основах регулирования тарифов  организаций коммунального комплекса». Приказ министерства регионального развития №204 от 06.05.2011 года «О разработке программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования,

Постановление Администрации Воскресенского муниципального района от 27 июля 2016 года № 571 «Об актуализации программы комплексного развития систем  коммунальной инфраструктуры, схемы водоснабжения и водоотведения, схемы теплоснабжения поселения»

	3. Муниципальный заказчик Программы

	Сельский совет Глуховского сельсовета Воскресенского муниципального района

	4. Разработчик программы

	 администрация Глуховского сельсовета  при поддержке ОКСА и архитектурного отдела Воскресенского района

	5. Цель Программы
	обеспечение потребителей к 2025 году коммунальными ресурсами нормативного качества при доступной стоимости и обеспечении надежной и эффективной работы коммунальной инфраструктуры

	6. Задачи Программы
	1.Проведение анализа существующего состояния отрасли.

2. Повышение качества и надежности предоставления коммунальных услуг населению, возможность обеспечения наращивания и модернизации (реконструкции) коммунальной инфраструктуры в местах существующей застройки.

2. Создание условий  для жилищного строительства,  строительства  объектов социального и культурно-бытового назначения.

3. Создание условий для реализации инвестиционных проектов на территории администрации Глуховского сельсовета Воскресенского муниципального района.
4. Привлечение средств организаций  коммунального комплекса  на строительство   и   реконструкцию
(модернизацию)  сетей  и  объектов   коммунальной
инфраструктуры.

	7. Исполнители основных мероприятий.

	Администрация Глуховского сельсовета .

	8. Источники финансирования
	Средства бюджета

	9.Ожидаемые результаты
	Выполнение Федерального закона РФ, Снижение износа систем жизнеобеспечения. Улучшения качества услуг с одновременным снижением нерациональных затрат. Обеспечение комфортных и безопасных условий проживания граждан.

	10. Сроки и этапы реализации Программы
	2016- 2025 годы

выполнение Программы осуществляется в 2 этапа:

- первый этап – с 2016 года по 2020 год;

- второй этап – с 2020 года по 2025 год;

1. Содержание проблемы

Техническое состояние коммунальной инфраструктуры муниципального образования морально и физически устарело. Существующие сети, оборудование, сооружения значительно изношены, неэффективны и в основном не соответствуют требованиям гарантированного, устойчивого и экономически эффективного предоставления коммунальных услуг.

Работы по ремонту инженерных сетей и оборудования планируются исходя из наличия финансовых средств, а не из расчетной годовой потребности в указанных работах. Остается обостренной проблема снабжения населения деревень питьевой водой, повсеместный перерасход топливно-энергетических ресурсов.

 . В целях ускорения перевода экономики района на энергосберегающий путь развития, содействия превращению энергосбережения в один из решающих факторов улучшения социальных условий жизни населения, а также для обеспечения перехода к новой модели устойчивого функционирования жилищно-коммунального комплекса необходимо использование программно-целевого метода.

2 Оценка риска реализации Программы и механизмы их минимизации.

	Внешний фактор,  который может повлиять на реализацию Программы
	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	1
	2

	Отсутствие средств в бюджете Глуховского сельсовета
	оптимизация расходов бюджета Администрации Глуховского сельсовета и изыскания средств на выполнение программных мероприятий

	Действие обстоятельств непреодолимой силы
	оперативное реагирование и незамедлительная информация о таких обстоятельствах

	Сокращения объема финансирования
	Подготовка предложений о корректировке Программы

3. Перспективные показатели развития муниципального образования

	Период I
	Период11

	Площадь жилого фонда

тыс. кв.м.
	26,68
	28,42

	28,24

	28,5
	28,6

	28,7

	Ввод жилья

	-

	-

	1

	2

	2

	5

	Снос домов

	1

	2

	1

	-

	-

	-

План

мероприятий комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры администрации Глуховского сельсовета на 2016- 2025 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финан-

сирования
	Ответственный за выполнение
	Финансирование по годам, тыс. руб.

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	Перевод бюджетной котельной Ёлкинского сельского клуба с электроэнергии на твердые виды топлива (дрова и пилеты)
	Бюджет сельсовета
	Администрация сельсовета
	-
	-
	200
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Замена существующего ветхого сетевого водопровода с. Глухово: ул. Молодежная, ул. Садовая; д. Попово, пос. Красный Яр, д. Ёлкино, д. Белоусово
	Областной бюджет, районный, инвесторы
	ООО «Водоканал», администрация сельсовета
	-
	-
	150,00
	-
	100,00
	-
	150,00
	-
	-
	200,00

	3
	Установка автоматических станций на водонапорных башнях по населенным пунктам (д. Поломерское)
	Районный бюджет
	ООО»Водоканал»
	-
	-
	70,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4
	Бурение скважины и установка новой башни в д. Белоусово, д. Поломерское
	Районный бюджет
	ООО»Водоканал»
	-
	-
	-
	-
	70,00
(д. Белоусово)
	-
	70,00
(д. По-

ломер-

ское)
	-
	-
	-

	Газоснабжение

	Электроснабжение

	Уличное освещение:

	1
	Установка  приборов учета с. Глухово, д. Б.Содомово, д. Ёлкино, д. Попово, д. Липовка, п. Красный Яр, д. Белоусово, д. Черново, д. Родионово,д. Буслаево
	Местный бюджет
	Администрация сельсовета
	-
	-
	50,00
	-
	50,00
	50,00
	-
	-
	-
	50,00

	2
	Замена светильников на энергосберегающие лампы
	Местный бюджет
	Администрация сельсовета
	-
	-
	15,00
	15,00
	15,00
	15,00
	20,00
	20,00
	25,00
	25,00

	3
	Проведение фонарного провода
	Районный бюджет, местный бюджет
	Администрация сельсовета, РЭС
	-
	-
	30,00
	-
	30,00
	30,00
	35,00
	30,00
	35,00
	35,00